Dan z Bratiana, 14 Octobris Anno Domini 1564. a_ Waszej Pańskiej 
Miłości służebnik powolny

Jan z Dzialinia wojewoda chełmiński ręką własną —

a -a  w łasnoręcznie.

358
PIUS IV  PAPIEŻ DO H OZJUSZA I COMMENDONE

Rzym, 15 października 1564

Breve papieskie adresowane do Hozjusza i nuncjusza Commendone, zezwalające 
im stosownie do uznania tymczasowo zawiesić w Polsce wykonanie uchwały Soboru 
Trydenckiego, nakazującej do 1 listopada 1564 r. opuścić wszystkie beneficja określo
ne przez Sobór jako niezgodne. Dalsze wiążące decyzje Stolica Apostolska podejmie 
po dokładnym zbadaniu argumentów, które w niedalekiej przyszłości przedłożą 
przedstawiciele kapituł polskich.

OR YG . nie znany.

M IN U TA: Arch. Vat., rkps Arm ad. 42 t. 21 k. 320—322. Nr 468. M inuta pisana jest przez 
dwóch sekretarzy, ty lko  jednego z nich udało się zidentyfikow ać: by ł nim  sekretarz bre- 
viów , Cezary G lorierio. Pod tekstem własnoręczne podpisy 7 kardynałów  i sekretarza G lo 
rierio. Na odwrocie (k. 322v) G lorierio odnotował: Nullis Episcopis praefixum  praesertim  
Poloniae. Cum dala a~ Octobris 15 ~a 1564 Anno quinto. Pro clero Poloniae. Commissio Car
dinali Varm iensi et Nuntio super prorogatione temporis de dim ittendis beneficiis curatis etc. 
Omnes Cardinales Deputati apposuerunt m anum.

K O P IA  z X V I  w.: Bibl. Czart., rkps 1280 s. 58—62. To breve jest tutaj umieszczone 
w dłuższym  piśm ie (tamże, s. 57—67), zatytułow anym  Processus Varmiensis et Com m endonl 
Cardinalium . Je s t to uroczysta prom ulgacja wspomnianego breve w  Piotrkow ie 1 IV  1565.

Dilecto Filio nostro tituli Sancti Pancratii presbytero cardinali Var
miensi nuncupato et venerabili fratri Joanni Francisco episcopo Zacin- 
tiensi nostro et Apostolicae Sedis apud charissimum in Christo filium 
nostrum Sigismundum Poloniae Regem Illustrem Nuntio.

Pius papa IV  
Dilecte fili noster, Venerabilis frater. Salutem etc.b

Dilecti filii Decanus et Capitulum ecclesiae Cracoviensis tam suo, 
quam dilectorum filiorum universi cleri provinciae Gnesnensis nomine 
nobis nuper exponi fecerunt, quod licet ipsi ad quorum notitiam decre
tum illud Concilii Tridentini de duabus vel pluribus parochialibus eccle
siis per quempiam etiam quarumvis dispensationum Apostolicarum vigore 
non obtinendis, sed unica tantum retenta de reliquis infra certum tempus 
dimittendis, pervenit, eidem Concilio, quod e_ merito ut ~c sanctissimum 
habent et venerantur, non solum in praedicto d sed etiam ceteris e eius 
decretis et ordinationibus (ut veros Ecclesiae catholicae decet alumnos)

7 Jakub  Tym m erm ann, kanonik warmiński.
8 We Włoszech kształciło się już dwóch synów wojewody chełmińskiego: M iko

ła j i Erazm Działyńscy.
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quoad eius fieri potest humiliter oboedire desiderent, is tamen est istius 
provinciae status, et ea temporum rerumque praesentium difficultas, ut 
ibi tamquam in agro Dominico non bene pacato, sed haeresibus iam pri
dem laborante, novitas ista circa decretum de parochialibus ecclesiis di
mittendis sic de repente citra periculosam multorum consternationem 1 
et formidabilem ordinis sui labefactionem, pluribus de causis, quas per 
certos nuntios suos ad id Romam propediem transmittendos latius nobis 
explicabunt, introducti et quasi ab insperato tam cito recipi non posse 
videatur. Quarum quidem causarum tres potissimum, intera dum nun
tios mittere festinant, nobis insinuandas duxerunt. Nempe quod a plu
ribus annis partim ob haereticorum factiones sparsaque passim zizania, 
partim ob frequentia bella et alias retroactorum temporum calamitates, 
fructus beneficiorum istius Regni sunt valde diminuti, adeo ut quae dudum 
singula singulis presbyteris sufficiere poterant, nunc geminata v ix 
sufficiant, unde quam pluribus probis sacerdotibus, qui in castris domini 
non ignave militantes hactenus duplici ac forsan ampliori g stipendio dig
ni habiti sunt quique eo invitati in Dei et Ecclesiae suae servitio ser
vierunt, nimis acerbum videretur 11 solita stipendia sibi in senectute (ubi 
potius in diuturni obsequii gratiam et annorum subvenientiumque mor
borum solamen augenda fuerunt) abstractum et imminutum iri. Praterea 
quod bona pars curatorum benificiorum istarum partium sunt de i ure 
patronatus laicorum, quorum multi haeretica pravitate laborantes, occa
sione sibi de beneficiis per dimissionem huiusmodi vacaturis 1 disponendi 
sic oblata, verendum est ne illa vel impie (quae hominum vecordia est) 
profanent, vel certe haereticis et dogmatistis suis in animarum parochia- 
norum perditionem tribuant, deniqe quod istic praeter eos qui j  iam 
dudum suis beneficiis sub Ecclesiae catholicae disciplina servientes in 
divino se fideliter exercuerunt et exercent, rari admodum presbyteri 
ab haereticorum   fermento ieiuni reperientur, quibus oves Domini tute 
committi possint.

Quare Decanus et Capitulum praefati nobis humiliter supplicari fe
cerunt, quantenus tempus infra quod ex Concilii sententia dimissio cura
torum beneficiorum huiusmodi fieri debet, aliquandiu, donec praefatos 
nuntios suos audiamus, prorogare ac alias in praemissis opportune pro
videre de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur, qui quantum 
nobis ex alto permittitur, iustis fidelium praesertim tot sanctorum Dei 
famulorum in suarum animarum amaritudine supplices ad nos manus 
tendentium votis non k annuere nequimus], certam de praemissis noti
tiam non habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, circumspectioni 
Fraternitatibus Vestris l, de quorum prudentia, religione et aequitate plu
rimum in Domine confidimus, per praesentes committimus et mandamus, 
quatenus si vobis coniunctim c~ vel divisim -c  in hoc negotio proceden
tibus de praemissis c~ etiam summarie et extraiudicialiter ~c constiterit, 
tempus praefatum, quod Calendis Novembribus proxime m futuris [1 XI 
1564] expirare dignoscitur, c~ etiam si illud antequam praesentes ad vos 
pervenerint lapsum fuerit ~c, ad aliud tempus de quo vobis videbitur, 
c_ infra quod dicti nuntii conspectui nostro se praesentare et responsum 
nostrum circa praemissa habere valeant -c , ita quod interim nullus eorum 
qui duo vel plura curata beneficia ecclesiastica ex dispositione teneantur 
nec ea propterea vacare censeantur, prorogare, extendere et ampliare, 
c~ seu de novo ° concedere —c. Nec non universis et singulis venerabilibus 
fratribus p Archiepiscopo Gnesnensir eiusque suffraganeis episcopis et 
aliis locorum ordinariis, ne durante prorogationis huiusmodi tempore ad
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eiusdem decreti executionem seu alicuius ex beneficiatis huiusmodi pri
vationem vel destitutionem s seu beneficiorum curatorum per eos canoni
ce obtentorum collationem vel aliam dispositionem procedere seu alias 
eosdem beneficiatos desuper aliquatenus molestare, perturbare aut in
quietare praesumant, districtius inhibere ac beneficia praedicta dicto 
prorogationis c~ seu novae vestare concessionis c tempore durante, etiam 
si praesentes ante Calendas praedictas ad vos minime pervenerint, neque 
ad earum executionem processeritis ob idem decretum minime vaca
visse neque vacare ac quicquid secus a quoquam quavis auctoritate scien
ter vel ignoranter attentari " contigerit (prout ex nunc harum serio 
decernimus) w, irritum et inane decernere, caeteraque in praemissis et 
circa ea necessaria et opportuna facere, exercere et exequi auctoritate 
nostra curetis. Nos enim vobis plenam et omnimodam in his et circa 
ea facultatem, potestatem et auctoritatem dicta auctoritate tenore prae
sentium concedimus. Vobis insuper mandates, tu de veritate nobis, ut 
praefertur, expositorum et de sententia vestra in praemissis per literas 
vestras similiter coniunctim vel divisim nos quanto citius certiores red
dere curetis, ut in adventum nunciorum praedictorum per informationem 
vestram facilius et securius circa eorum petitiones huiusmodi deliberare 
valeamus. Non obstantibus praemissis et quibusvis Apostolicis, ac in pro
vincialibus et synodaiibus conciliis editis generalibus et specialibus con
stitutionibus et ordinationibus, nec non quibusvis etiam iuramento, con
firmatione Apostolica vei quavis firmitate alia roboratis statutis et con
suetudinibus caeterisque contrariis quibuscunque. Datum Romae, apud 
Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die 15 Octobris 1564 anno 
quinto z.